Kavramın aynı anlam yönünde kullanılan diğer fiillere göre belirgin derecede neden daha yoğun olarak kullanıldığı sorusu, cevabı bulunmaya değer incelikte görünmektedir. Binaenaleyh bu soruya verilebilecek cevapları iki temel grupta toplamak mümkündür:

1-Kavramın yansıttığı yaratma, Zeydî müfessir Şevkânî’ye (1250/1834) göre bütün nimetlerin varlık alanına çıkarken uğradıkları kutuptur ve *halq* olmadan hiçbir şeyin meydana gelmesi mümkün değildir.<sup>4</sup> Bu görüşün, kavramın ileride tartışacağımız temel *takdir* anlamı doğrultusunda dile getirilmiş olması kuvvetle muhtemeldir. Çünkü yaratılan varlıkların ölçüsüz, plânsız ve etütsüz var edildikleri, kabul edilemez bir sav olmanın öteye geçemez.

2-Mâlikî Müfessir Kurtubî’ye (671/1273) göre ise Allah Teâlâ’nın, diğer sıfatları arasında en çok kavramımıza ait olanı seçmesi, Kur’an’ın indiği dönemde Arapların Allah’ın *halq* ettiği, *hâliq* olduğu gerçeğini kabul etmeleri durumuyla ilgilidir.

Bu akıma örnek olarak İhvân-ı Safâ’yı (h.IV.yy/m.X.yy) vermek mümkündür. 2- Daha çok Aristo’ya dayanan akıma göre de öncelikle ilâhî cevherden akıl sâdır olmuş, ondan sonra rûhânî ve maddî âlemler başlangıçsız ve birbirlerine paralel olarak derece derece meydana gelmişlerdir. Bu kısma örnek olarak da İslam filozoflarından İbn-i Sînâ (429/1037) ve İbn-i Rüşd’ü (595/1198) vermek mümkündür. Dikkat edilirse

7 “*إِذَا لَمْ يَخْلُقْ وَالْإِنَّمَا*”, “*Haberiniz olsun ki yaratmak ve emretmek O’na mahsustur.*”

8 Bkz. Gazzâlî, *el-Maksadü'l-Esnâ*, 53; Ulutürk, Veli, *Kur’an-ı Kerim’de Yaratma Kavramı*, İstanbul 1995, s. 16; Yıldırım, Suat, *Kur’an’da Ulûhiyet*, İstanbul 1987, s.

Aynı şekilde "dokunmak" eyleminin "temas etmek" anlamı dışında "sağlığı bozmak", "sataşpı tedirgin etmek", "insanın duygulanmasına yol açmak" gibi yan anlamlara sahip olduğunu düşünmek de mümkündür.<sup>20</sup>

Bu itibarla dilci İbnü'l-Enbârî (390/999) *haleqa* fiilinin Arap Dilinde iki temel anlamda kullanıldığını ifade etmekte, ilk temel anlamının *takdir etmek* olduğunu Kur'an'dan, şiirlerden ve dildeki kullanımından örnekler vermek suretiyle delillendirmektedir.<sup>21</sup>

Kavramın ilk dönemdeki kullanımlarına örnek olmak üzere cahiliye döneminin ünlü Muallâka şâiri Züheyr b. Ebî Sülmâ (H.Ö.13/564)'in Herim b. Sinân'ı (H.Ö.15/608) överken söylediği şu şiiri anmak mümkündür:<sup>22</sup>

لأنت تفرى ما خلقت & وبعض القوم يخلق ثم لا يفرى
"Şüphesiz sen takdir ettiğin (planladığın) şeyi yaparsın & Bazıları da plan yaparlar ama uygulamaya koyamazlar"

Zebîdî'ye (1205/1790) göre şiirde geçen *haleqa* fiili *takdir etmek* anlamında kullanılmış ve şair Züheyr, Herim'i takdir ettiği, planladığı işleri tatbik sahasına koyabildiği için azimli ve kararlı bir insan olduğu gerekçe-

1965, c. I, s. 91; Kurtubî, *el-Câmi' li-Ahkâmü'l-Kur'ân*, I, 226; Şevkânî, *Fethu'l-Kadîr*, I, 50.

Hatta yaratma anlamı içine, *yoktan yaratma* gibi bir yorum da dahil olmuştur. Bu sâikle olsa gerek bazı Müslümanların bir insan için örneğin “*falan ürünü yarattı*” deyişini yadırgadıkları müşâhede edilmektedir.

Mesela bu yaklaşımı besleyen kaynaklardan birisi dilci İbnü's-Seyyide'dir (458/1066) ve “*Allah her şeyi yarattı*” dediğimizde bunun anlamının *Allah, her şeyi yoktan yarattı* demek olduğunu söyler.<sup>31</sup>

Öyle görünüyor ki İbnü's-Seyyide'nin bu yorumu bir taraftan teselsüle meydan bırakmama adına makul addedilen bir tasarruf olarak değerlendirilebilecekken, öte taraftan

Muhammed Hayr Ebu'l-Vefâ, Beyrut 1990, Dâru İhyâi'l-Ulûm, s.58.

<sup>31</sup> Bkz. İbn-i Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, I, 889.

tedir. Örneğin *hâlik* ve *hallâk* isimlerinin Allah'a ait sıfatlar olduğunu ve buna bağlı olarak ilgili isimlerin *elif-lâmli* olarak Allah'tan başkası için caiz olmadığını düşünen dil bilgini Ezherî (370/981) de bu görüşü benimsemekte ve bir şeyin yaratılışında takdir, plan, proje ve etüt gibi birtakım ön çalışmaların yapıldığını ve bu doğrultuda yaratmanın gerçekleştirildiğini ileri sürmektedir. Bunları ispat etmek makamında ise deri yapımına da *varatıcı* anlamına gelen "*hâlik*" dendiğini, çünkü bu kimisenin deriyi kesmeden önce ölçüp biçtiğini, hesabını yaptığını vs. ifade etmektedir.<sup>32</sup>

Konu üzerine bir başka yaklaşımın ise zikredilen iki anlamı birleyen, tek bir mana haline getiren bir anlayış tarafından temsil edildiğini söylemek mümkündür. Sözelimi yaratma kavramları konusunda yararlı bir çalışma yapmış olan V. Ulutürk, kavramın lügat anlamlarını incelerken Râgıb İsfehânî (565/1169)'ye dayanarak<sup>33</sup> "*halq, aslında doğruca takdir etmek demektir. Bir asla ve benzere dayanmaksızın bir şeyi ibda' etmek manasına kullanılır*" derken kavramın birinci anlamı ile ikinci anlamını aynıleştirmektedir.<sup>34</sup>

Doğrusunu söylemek gerekirse bu yaklaşımda, kavramın esas anlamı olan "*takdir etmek*", ikinci anlamı olan "*Allah'ın yaratma*"sından sonra etkinliğini ve önemini yitirmiş olmasına, esas anlamın bütünüyle buharlaşmasına razı olunmayarak sanki iki tanım aynı şeyi ifade ediyormuşcasına homojenize edilmektedir. Sonuçta da kavram, *takdir* anlamını neredeyse yitirmiş olmaktadır.

Aynı yaklaşım "*halq'ın aslı herhangi bir i'tibar ile takdir etmektir. Arab kelimünde önce geçmiş bir örneğe dayanmadan bir şeyi icad etmek manasında kullanılmıştır*" demek sûretiyle İbn-i Manzûr (711/1311) tarafından da sürdürülmüştür.<sup>35</sup>

*Haleqa* kavramının köken anlamı olarak tespit edilen "*takdir*" sözcüğünün hangi anlama geldiği konusunda Mütercim Asım Efendinin (1235/1820) verdiği Türkçe karşılık açıklayıcı görünmektedir. Nitekim ona göre *takdir*: "*oranlamak ve ölçümlemek*"tir.<sup>36</sup> Ebu'l-Bekâ (1095/1684) ise takdirin iki şey arasını denkleştirmek (*el-müsâvât beyne ş-şey'eyn*) olduğunu söyler.<sup>37</sup> Buna göre *takdir*, bir işi yapmadan önce onun çeşitli durumlarını, ölçülerini, şartlarını vb. göz önünde tutarak etüt etmektir.

Nitekim *kader* sözcüğü de aynı kökten türemektedir ve onda da ölçüp biçme ve planlama anlamı bulunmaktadır.

İlgili âyet hakkında *Mefâtihu'l-Gayb* sahibi Râzî'nin de iki çeşit yorumdan söz ettiği görülmektedir.<sup>91</sup> İlk yorum göre Allah'ın yaratmasını değiştirmekten maksat, gönderdiği dini değiştirmektir. Bu görüşü Saîd b. Cübeyr (95/714), Saîd b. Müseyyib (94/713), Hasan Basrî (110/728), Dahhâk b. Kays (64/684), Mucâhid (104/722), Süddî (128/745), İbrâhîm Nehaî (96/714) ve Katâde (118/736) gibi tâbiîn ve tebei tâbiîn uleması paylaşmaktadır. Aslında incelemekte olduğumuz Nisa 118-119. âyetlerinin bağlamını ve şeytanın hayvanların kulaklarını şirke malzeme kılma yolunda yardırdığı tespitini hatırladığımız zaman bu ilk yorumun oldukça haklı bir temele dayandığını görebilmekteyiz.

Kadı, bahse konu âyetlerde geçen *hâliqîn* şeklindeki çoğul formun bazı tutucu Müslümanlarca kabul edilemez bulunduğunu ve onların bu durumu inkar etmek için kelimenin çoğul formunda yer alan *yâ-nûn* harflerinin zaid olduğunu söylediklerini belirterek, taassupları bir yana, onları Arap Dilini ve Kur'an'ı hiç bilmemekle eleştirir.<sup>96</sup>

Aynı kullanım hakkında Mücahid (103/721): *İnsanlar yaparlar (sun'), Allah da yapar (ahsenü'l-hâliqîn); Allah ise hayrû'n-sâniîn* derken Leys (175/791): "Racülün *hâlik* demek *racülün sâni'* demektir, *hiye'l-hâliqât* da kadınlar için söylenir" diyerek tartışmaya katılır. Mukâtil (150/767) ise "hiçbir tarafı hareket etmeyen timsalleri ve benzeri şeyleri yapanlardan, Allah daha iyi yaratıcıdır" demektedir. İbn-i Kayyim de tartışmaya "hâlik ve musavvir kelimeleri mutlak olarak kullanılırsa sadece Allah'a itlak edilirler. Eğer mukayyed olurlarsa kullar için de kullanılır.